Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº28.874, de 25 de Janeiro de 2024, dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO
ANUAL

R$ 88.538,14 ( oitenta e oito mil  quinhentos e trinta e oito reais e quatorze
centavos)

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Facultativa Ata de Registro de Preços

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (INFORMAR ITEM DO ANEXO I)

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido
no item 16.3 do Termo de Referência.

[...]

A estimativa de preços foi realizada pelo Núcleo de Procedimentos Acessórios da Secretaria de Estado de
Saúde de Rondônia, o qual emitiu o Relatório de Pesquisa de Preços (0063709359), com aplicação das devidas metodologias
e parâmetros para obtenção dos resultados, onde concluiu que o VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A PRETENSA
AQUISIÇÃO É DE R$ 98.654,59 (noventa e oito mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos).
12. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA)
12.1. Nos presentes autos há a Informação de Dotação Orçamentária, solicitada através do Despacho SESAU-
GECOMP (0060658569), indicada na Informação nº 2022/2025  (0060759496), emitido pelo Núcleo de Planejamento e

[...]

saúde, podendo acarretar prejuízos diretos à população, riscos sanitários, insegurança jurídica e eventual responsabilização
da Administração.

16.16.7. No tocante à QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA, considerando que o objeto desta
contratação consiste na aquisição de água mineral, classificada como bem comum, de pronta entrega, e que o valor
estimado é de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), verifica-se que se trata de contratação de baixo risco, de pequena
complexidade técnica e reduzido impacto econômico para a Administração.

16.16.8. Nos termos do art. 69, §1º, da Lei nº 14.133/2021 , a Administração poderá deixar de exigir documentos de